
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2415/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça se manifestou 
pela rejeição do arquivamento implícito do Inquérito Policial nº 0002842-
83.2019.8.14.0401;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALE-
GRIA, Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça 
de Entorpecentes, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0002842-83.2019.8.14.0401, 
SIMP nº 011568-003/2019, nos termos do art. 28 do CPP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2416/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que esta Procuradoria-Geral de Justiça se manifestou 
pela rejeição do arquivamento implícito do Inquérito Policial nº 0028656-
68.2017.8.14.0401;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do CPP,
R E S O L V E: DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PE-
REIRA DE SOUZA, Promotor de Justiça titular do 2º Cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém, para atuar no Inquérito Policial nº 0028656-
68.2017.8.14.0401, SIMP nº 052901-003/2017, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, realizando as diligências necessárias para 
elucidação do feito, com posterior oferecimento de denúncia ou, se for o 
caso, promoção fundamentada do arquivamento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 428349

PORTARIA N.º 2414/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, Promotora de Justiça de Capanema, para, como longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, 
atuar nos autos do Processo nº 0005802-13.2018.8.14.0121, devendo 
instaurar procedimento administrativo apropriado em sede ministerial, 
ou requisitar a instauração de inquérito policial, com vistas a uma cabal 
apuração dos fatos, prosseguindo como de direito nos demais passos, a 
depender do resultado das diligências investigativas, guardada a indepen-
dência funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 428190

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 40/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD.
Data da Assinatura: 26/04/2019.
Vigência: 30/04/2019 a 29/07/2019
Valor Global: R$ 99.750,00 (Noventa e nove mil setecentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. Elemento 
de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 428443

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019-MP/PA
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, IN-
CLUINDO MÃO-DE-OBRA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
DOS SISTEMAS DE DETECÇÃO DE FUMAÇA E ALARMES DE INCÊNDIOS, 
INSTALADOS EM PRÉDIOS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, LOCALIZADOS TANTO NA CAPITAL, COMO NO INTE-
RIOR DO ESTADO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 096/2018-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 008/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do 
Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 286/2019-PGJ de 22/01/2019, 
e após decisão de recursos interpostos e julgados improcedentes pela 
Procuradora-Geral de Justiça. e.e., adjudico e homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
CNPJ 05.388.674/0002-00 - CROP ENG. COM. E REP. EIRELI – VALOR 
GLOBAL R$ 62.450,00
- Item 03 – Valor total..... R$ 62.450,00
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 096/2018-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 008/2019-MP/PA, empreitada por preço global 
por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela PORTARIA Nº 286/2019-PGJ de 22/01/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 19.470.955/0001-30 - R B TAVERNARD EIRELI – VALOR GLOBAL 
R$ 86.158,00
Item 01 – Valor total..... R$ 31.368,00
Item 02 – Valor total..... R$ 19.200,00
Item 04 – Valor total..... R$ 35.590,00
Valor Global do Certame: 148.608,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém-PA, 24 de Abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 428460

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2485/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1505, lotada na Promotoria de Justiça de 
Brasil Novo, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 23/04/2019 a 
22/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 1.280,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 29 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 428407
PORTARIA 2486/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2521, lotada na Promotoria 
de Justiça de Chaves, a importância de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/04/2019 a 22/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 29 de abril de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 428411


